
Responsabile Servizio Segreteria Generale

Ufficio Comunicazione e Promozione del Territorio (S_COMUNIC

DETERMINA N. 49 DEL 05/02/2024
 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE 

ACCEDERANNO AI SERVIZI DI INCUBAZIONE OFFERTI DA CO

GARAGNANI NELL'ANNO 2024. PROROGA SCADENZA.

 

 

 

Richiamati: 

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello s

- la Deliberazione della Giunta comunale n.  38 del 29.03.2023: “Approvazione  Piano  Integrato  
di  Attività  e  Organizzazione  2023
con modificazioni in Legge n. 113/2021.”

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 87 del 20.12.2023: “Approvazione della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2024/2026 (Art. 170, c.1, 
D.Lgs. n.267/2000)”; 

- la Deliberazione del Consiglio 
previsione finanziario 2024/2026 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)”;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 150 del 22.12.2023: Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG 2024

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in particolare l'art. 183 sulle modalità di assunzione dell'impegno 
di spesa e l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle det
 
Premesso che dal mese di maggio 2017 presso alcuni spazi del primo piano di Villa Edvige 
Garagnani è operativo Co-Start Villa Garagnani, spazio di coworking e incubatore di start up;
 

Viste e richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 
16 maggio 2018, n. 63 del 1 luglio 2020 e n. 101 del 13 settembre 2023 con le quali sono state 
indicate finalità e indirizzi ai quali il servizio sopra indicato deve rispondere;

Dato atto che: 

- sulla base degli indirizzi forniti dalla Giunta Comunale si è proceduto, attraverso appositi avvisi 
pubblici, alla selezione delle startup incubate da giugno 2017 e fino all’anno 2023, per un totale 
di 26 soggetti beneficiari; 

 

 

Responsabile Servizio Segreteria Generale 

Ufficio Comunicazione e Promozione del Territorio (S_COMUNIC

DETERMINA N. 49 DEL 05/02/2024 

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI STARTUP CHE 

ACCEDERANNO AI SERVIZI DI INCUBAZIONE OFFERTI DA CO-START VILLA 

GARAGNANI NELL'ANNO 2024. PROROGA SCADENZA. 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

la Deliberazione della Giunta comunale n.  38 del 29.03.2023: “Approvazione  Piano  Integrato  
di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  ai  sensi dell'art. 6 del  D.L. n.  80/2021, convertito  

113/2021.” 

la Deliberazione del Consiglio comunale n. 87 del 20.12.2023: “Approvazione della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2024/2026 (Art. 170, c.1, 

la Deliberazione del Consiglio comunale n. 88 del 20.12.2023: “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)”;

la Deliberazione della Giunta comunale n. 150 del 22.12.2023: Approvazione del Piano 
di Gestione (PEG 2024-2026). Parte finanziaria; 

il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in particolare l'art. 183 sulle modalità di assunzione dell'impegno 
di spesa e l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni; 

dal mese di maggio 2017 presso alcuni spazi del primo piano di Villa Edvige 
Start Villa Garagnani, spazio di coworking e incubatore di start up;

le deliberazioni di Giunta Comunale n. 111 del 14 dicembre 2016, n. 48 del 
16 maggio 2018, n. 63 del 1 luglio 2020 e n. 101 del 13 settembre 2023 con le quali sono state 
indicate finalità e indirizzi ai quali il servizio sopra indicato deve rispondere;

i forniti dalla Giunta Comunale si è proceduto, attraverso appositi avvisi 
pubblici, alla selezione delle startup incubate da giugno 2017 e fino all’anno 2023, per un totale 

Ufficio Comunicazione e Promozione del Territorio (S_COMUNIC-ZOLA) 

DI STARTUP CHE 

START VILLA 

l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
amministrativo, definendo gli obiettivi ed i 

volgimento di tali funzioni; 

la Deliberazione della Giunta comunale n.  38 del 29.03.2023: “Approvazione  Piano  Integrato  
2025  ai  sensi dell'art. 6 del  D.L. n.  80/2021, convertito  

la Deliberazione del Consiglio comunale n. 87 del 20.12.2023: “Approvazione della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2024/2026 (Art. 170, c.1, 

Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)”; 

la Deliberazione della Giunta comunale n. 150 del 22.12.2023: Approvazione del Piano 

il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in particolare l'art. 183 sulle modalità di assunzione dell'impegno 

dal mese di maggio 2017 presso alcuni spazi del primo piano di Villa Edvige 
Start Villa Garagnani, spazio di coworking e incubatore di start up; 

111 del 14 dicembre 2016, n. 48 del 
16 maggio 2018, n. 63 del 1 luglio 2020 e n. 101 del 13 settembre 2023 con le quali sono state 
indicate finalità e indirizzi ai quali il servizio sopra indicato deve rispondere; 

i forniti dalla Giunta Comunale si è proceduto, attraverso appositi avvisi 
pubblici, alla selezione delle startup incubate da giugno 2017 e fino all’anno 2023, per un totale 



- il servizio di gestione di Co- Start Villa Garagnani per gli anni 2024 e 2025 (con possibilità di 
proroga di un ulteriore anno) è stato affidato a Ethic srls Società Benefit con sede in Ravenna 
come da propria determinazione n. 651 del 29/12/2023; 

- con proprio precedente atto n. 644 del 27 dicembre 2023, alla luce degli indirizzi forniti dalla 
Giunta Comunale, è stato approvato apposito avviso pubblico per la selezione di nuove start up 
alle quali offrire un percorso di formazione e coaching che si svilupperà nel corso del 2024; 

Dato atto che l’avviso prevede: 

 
- una prima fase di pre-incubazione alla quale far accedere tutti coloro che hanno presentato la 
propria manifestazione di interesse, in possesso dei requisiti indicati nel bando e che ottengono 
una valutazione di almeno 50 punti per l’idea progettuale presentata; 
 
- una seconda fase, a conclusione del periodo di pre-incubazione, alla quale far accedere le 
migliori 4 startup selezionate da apposita Commissione, cui seguirà un periodo di  accelerazione; 
 
Sottolineato che il progetto in parola ha, tra le proprie caratteristiche peculiari e 
imprescindibili, l’uso condiviso di spazi, percorsi formativi e attività rivolte alle diverse startup 
al fine di creare all'interno di Co-Start un ambiente di condivisione e contaminazione utile alla 
creazione di una rete tra gli startupper e tra questi e i rappresentanti del mondo produttivo 
locale; 

 
Fatto, presente: 
 
• che la partecipazione di un numero adeguato di candidati è condizione imprescindibile 
per la buona riuscita del progetto; 
• la necessità di garantire adeguate caratteristiche progettuali così come elaborate anche 
al fine della ricerca di finanziamenti da parte di soggetti pubblici o privati, tra le quali rientra 
anche l’incubazione di un numero adeguato di startup così come previsto anche nel bando 
selettivo; 
 
Dato atto che: 
 
- la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era stata fissata, nell’avviso 
in pubblicazione, al 7 febbraio 2024; 
 
- a oggi non risultano pervenute candidature, ma solo interessamenti da parte di 5 possibili 
candidati/e; 
 
 
Ritenuto pertanto di prorogare la scadenza in parola fissandola alle ore 23.59 del 26 febbraio 
2024 dando contestualmente atto che i contenuti dell’avviso approvato con la sopra citata 
determinazione dirigenziale n. 644/2023 restano immutati. 

 
DETERMINA 

1) Di approvare, per le motivazioni meglio espresse in premessa che qui si intendono 
integralmente richiamate e confermate, la proroga alle ore 23.59 del 26 febbraio 2024 della 
scadenza per la raccolta di manifestazioni di interesse per l'accesso delle startup ai servizi di 
supporto e accompagnamento all'autoimprenditorialità offerti da Co-Start Villa Garagnani, lo 
spazio di coworking e incubatore di start up del Comune di Zola Predosa. 

2) Di dare atto che l’avviso è stato approvato con determinazione dirigenziale n. 644 del 27 
dicembre 2023. 

3) Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online, sul sito 
internet del Comune di Zola Predosa e di Co-Start Villa Garagnani e di prevedere la massima 



diffusione dell’informazione in parola attraverso tutte le modalità e gli strumenti ritenuti utili 
ed efficaci tenuto conto degli obiettivi del bando e del target di riferimento. 

3) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

4) Di dare atto che dal presente provvedimento non discende alcun impegno di spesa. 

 
5) Di demandare a un successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data della sua 
sottoscrizione. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE P.O 

PALMA FEDERICO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

ALLEGATI - Bando di selezione e allegati 
(impronta: FB7DACF2B5C378EB915FE2B108E287BD43992A9F0F56B4B3C225E717847CA2CF) 

 

 


